



AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

DELIBERAZIONE DELLA DIRETTRICE GENERALE

OGGETTO:

L'Estensore:

Proposta N. Del

Allegati:

Numero imputazione spesa Imputazioni di spesa

Data imputazione spesa

Si autorizza l'imputazione della spesa sul conto e l'esercizio indicati entro il limite del budget annuale assegnato al centro di costo richiedente.

Nulla osta, in quanto conforme alle norme di contabilità.
Il Direttore Area Economica Finanziaria

Parere

Il Direttore
Amministrativo

La Direttrice
Generale

Dott.ssa Maria Grazia Furnari

Parere

Il Direttore
Sanitario

La Direttrice Generale dell'AOUP "Paolo Giaccone" di Palermo, Dott.ssa Maria Grazia Furnari, nominata con D.P. n.324 serv.1°/S.G. del 21 giugno 2024 e assistita dal segretario verbalizzante adotta la seguente delibera sulla base della proposta di seguito riportata.

Il Segretario verbalizzante



AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

OGGETTO: Indizione procedura RDO aperta su MEPA a tutti gli operatori ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. e) del D.lgs 36/23 per la fornitura, in somministrazione, di 24 mesi di kit e software di analisi (marcati CE-IVD) necessari per espletare test biomolecolari in campo oncologico occorrenti ai DAI Oncologia e Sanità pubblica dell'AOUP P. Giaccone.

Il Direttore dell'U.O.C. Area Provveditorato
Dott.ssa Chiara Giannobile

PREMESSO che:

- in data 21/12/23 con deliberazione n. 1665 è stata aggiudicata, alla ditta EcoSistemiService di Follari Antonio S.A.S, la procedura RDO su MEPA aperta a tutti gli operatori ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. e) del D.lgs 36/23 per la fornitura, in somministrazione, di 24 mesi di kit e software di analisi (marcati CE-IVD) necessari per espletare test biomolecolari in campo oncologico occorrenti ai DAI Oncologia e Sanità pubblica dell'AOUP P. Giaccone.

ATTESO che il contratto scade il 31/12/25 ed è necessario, pertanto, indire una nuova gara;

PRESO ATTO della nota con cui il Prof A. Russo- UOC Oncologia Medica- n prot. 46791 del 31/07/25 nella quale manifesta la necessità della continuità del servizio diagnostico-assistenziale del Laboratorio di Genetica Oncologica e Profilazione Genomica relativamente ai test genetici germinali tramite pannello multigenico;

ATTESA la necessità di dover provvedere all'indizione di una nuova gara, tramite RDO aperta a tutti gli operatori ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. e) del D.lgs 36/23 con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo ex. Art. 108 del D.lgs 36/2023 per la fornitura, in somministrazione, di 24 mesi ed eventuale rinnovo annuale, proroga tecnica e opzione del quinto d'obbligo, di kit e software di analisi (marcati CE-IVD) necessari per espletare test biomolecolari in campo oncologico per acquisto di quanto richiesto, considerato che tale presidio risulta essere indispensabile per il proseguimento delle attività delle Unità Operative di Chirurgia generale;

RITENUTO di riservarsi di risolvere il contratto stipulato con l'aggiudicatario in caso di aggiudicazione del servizio da parte del Soggetto Aggregatore, qualora il costo del servizio sia più conveniente per questa AOUP, senza che l'aggiudicatario abbia nulla a che pretendere;

CALCOLATO che:

- l'importo biennale a base d'asta, individuato sulla base di un'indagine di mercato pubblicata con nota prot. 66215 del 11/11/25 la cui scadenza è stata poi prorogata di una settimana con nota protocollo 67501 del 17/11/25, viene quantificato in € 209.000,00 Iva esclusa oltre eventuale rinnovo annuale, proroga tecnica di sei mesi e obbligo di variazione del quinto;



AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

- l'importo quale contributo in favore dell'ANAC ai sensi dell'art.1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005 n. 266 e Delibera n. 1377/2016 può essere quantificato in € 250,00, così come stabilito dalla Delibera ANAC 20/12/2022, n. 621;

DATO ATTO che:

- l'importo della presente procedura risulta essere di € **209.000,00** + IVA al 22% pari a € 45.980,00 per un importo complessivo di € **254.980,00** IVA inclusa;
- a questi va aggiunto il contributo ANANC, dovuto da questa Stazione Appaltante, per ulteriori € **250,00**, per un costo complessivo di cui al presente atto di € **255.230,00** che troverà imputazione sui fondi di bilancio aziendale;

ATTESO che il quadro economico risulta come di seguito:

VOCE	DESCRIZIONE	IMPORTO
A	IMPORTO COMPLESSIVO A BASE DI GARA	€ 209.000,00
A.1	Importo dell'affidamento biennale	€ 209.000,00
A.2	IVA AL 22%	€ 45.980,00
A.3	Oneri di sicurezza	€ 0,00 €
SOMMA SUB A		€ 254.980,00
B	SOMME A DISPOSIZIONE	
B.1	Incentivi ex art. 45 D.Lgs. 36/2023	0
SOMMA SUB B		0
C	ALTRE SPESE	
C.1	Costi di pubblicazione presunti	
C.2	Contributo ANAC	€ 250,00
SOMMA SUB C		€ 250,00
TOTALE COMPLESSIVO A+B+C		€ 255.230

RITENUTO pertanto di dover imputare a carico dei bilanci aziendali **2026 - 2027** l'importo di € **254.980,00** IVA inclusa sul conto economico 5.01.01.07.0101 avente oggetto "REAGENTI



AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

DIAGNOSTICI” con la seguente articolazione:

- € 127.490,00 sul bilancio del 2026;
- € 127.490,00 sul bilancio del 2027;

più

- € 250,00 sul conto economico 5.09.01.01.0106 avente oggetto “ALTRE IMPOSTE E TASSE” del Bilancio 2026;

per un totale complessivo pari a € 255.230,00

- di dover considerare l’eventualità di ulteriori costi come di seguito descritti:

Eventuale rinnovo 12 mesi	€ 104.500,00
Eventuale proroga tecnica 6 mesi	€ 52.250,00
Opzione utilizzo quinto d’obbligo	€ 41.800,00
TOTALE COSTI EVENTUALI	€ 198.550 + IVA 22%

- che al presente provvedimento venga attribuito il carattere di immediata esecutività al fine di consentire la fornitura de qua;

DATO ATTO che il Direttore dell’UOC Area Provveditorato che propone il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, è conforme alla normativa che disciplina la materia trattata ed è, sia nella forma che nella sostanza, totalmente legittimo, veritiero e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto all’art. 1 della L. 14 Gennaio 1994 n. 20 e s.m.i., e che lo stesso è stato predisposto nel rispetto della L. 6 novembre 2012 n. 190 “disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e della illegalità nella Pubblica Amministrazione”, nonché nell’osservanza dei contenuti del vigente Piano Aziendale della Prevenzione della Corruzione.

DATO ATTO che tutti gli atti citati e non allegati al presente provvedimento sono custoditi presso l’U.O.C. Area Provveditorato;

PROPONE DI

AUTORIZZARE l’indizione della procedura tramite RDO aperta su MEPA a tutti gli operatori ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. e) del D.lgs 36/23 con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo ex. Art. 108 del D.lgs 36/2023 per la fornitura, in somministrazione, di 24 mesi ed eventuale rinnovo annuale, proroga tecnica e opzione del quinto d’obbligo, di kit e software di analisi (marcati CE-IVD) necessari per espletare test biomolecolari in campo oncologico per acquisto di quanto richiesto, considerato che tale presidio risulta essere indispensabile per il proseguimento delle attività delle Unità Operative di Chirurgia generale;



AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

DARE ATTO che il contratto stipulato con l'aggiudicatario verrà risolto in caso di aggiudicazione del servizio da parte del Soggetto Aggregatore, qualora il costo del servizio sia più conveniente per questa AOUP, senza che l'aggiudicatario abbia nulla a che pretendere;

CALCOLARE

- l'importo a base d'asta, individuato sulla base dell'indagine di mercato quantificandolo in euro in € 209.000,00 Iva esclusa oltre eventuale rinnovo annuale, proroga tecnica di sei mesi e obbligo di variazione del quinto;
- l'importo quale contributo in favore dell'ANAC ai sensi dell'art.1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005 n. 266 e Delibera n. 1377/2016 può essere quantificato in € 250,00, così come stabilito dalla Delibera ANAC 20/12/2022, n. 621;

DARE ATTO che:

- l'importo della presente procedura risulta essere di € 209.000,00 + IVA al 22% pari a € 45.980,00 per un importo complessivo di € 254.980,00 IVA inclusa;
- all'importo di cui sopra va aggiunto il contributo ANANC, dovuto da questa Stazione Appaltante, per ulteriori € **250,00**, per un costo complessivo di cui al presente atto di € **241.560,00** che troverà imputazione sui fondi di bilancio aziendale;
- il quadro economico risulta come di seguito:

VOCE	DESCRIZIONE	IMPORTO
A	IMPORTO COMPLESSIVO A BASE DI GARA	€ 209.000,00
A.1	Importo dell'affidamento biennale	€ 209.000,00
A.2	IVA AL 22%	€ 45.980,00
A.3	Oneri di sicurezza	€ 0,00 €
SOMMA SUB A		€ 254.980,00
B	SOMME A DISPOSIZIONE	
B.1	Incentivi ex art. 45 D.Lgs. 36/2023	0
SOMMA SUB B		0
C	ALTRE SPESE	
C.1	Costi di pubblicazione presunti	



AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

C.2	Contributo ANAC	€ 250,00
SOMMA SUB C		€ 250,00
TOTALE COMPLESSIVO A+B+C		€ 255.230

IMPUTARE a carico dei bilanci aziendali **2026-2027** l'importo di **€ 241.560,00** IVA inclusa sul conto economico 5.01.01.07.0101 avente oggetto "REAGENTI DIAGNOSTICI" con la seguente articolazione:

- **€ 127.490,00** sul bilancio del 2026;
- **€ 127.490,00** sul bilancio del 2027;

più

- **€ 250,00** sul conto economico 5.09.01.01.0106 avente oggetto "ALTRE IMPOSTE E TASSE" del Bilancio 2026;

per un totale complessivo pari a € 255.230,00

CONSIDERARE

Eventuale rinnovo 12 mesi	€ 104.500,00
Eventuale proroga tecnica 6 mesi	€ 52.250,00
Opzione utilizzo quinto d'obbligo	€ 41.800,00
TOTALE COSTI EVENTUALI	€ 198.550 + IVA 22%

NOMINARE la dott.ssa Roberta Maria Costanza Arnone, dirigente amministrativo dell'u.o.c. provveditorato, quale RUP della presente procedura e il Dott. Alessandro Perez, dirigente biologo presso il DAI Oncologia e Sanità pubblica, in qualità di DEC;

DARE ATTO che tutti gli atti citati e non allegati risultano custoditi presso la procedente U.O.C. Area Provveditorato;

MUNIRE il presente provvedimento della clausola di immediata esecuzione.



AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

La Direttrice Generale

Vista la proposta di deliberazione che precede, e che s'intende qui di seguito riportata e trascritta;
Visto il parere favorevole espresso dal Direttore Amministrativo;
Visto il parere favorevole espresso dal Direttore Sanitario;
Ritenuto di condividerne il contenuto;
Assistito dal segretario verbalizzante;

DELIBERA

Di approvare la superiore proposta, che qui si intende integralmente riportata e trascritta, per come sopra formulata dal Dirigente Responsabile della struttura proponente.